Дело №1-399/19 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

(извлечение для размещения на Интернет-сайте суда)

Санкт-Петербург 22 августа 2019 г.

Судья Калининского районного суда Санкт-Петербурга ФИО1

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района Санкт-Петербурга ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Каминского В.В., представившего удостоверение №690 и ордер № 1915 /Н 173265/, 

при секретаре Кирилловой М.А.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО3, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

/содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 04 июля 2019 г. /,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 09 часов 35 минут 01.10.2018 г., ФИО3 вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Согласно заранее распределенным ролям, он /ФИО3/, выполняя отведенную ему роль курьера, должен был осуществлять раскладки наркотического средства, после чего должен был осуществить фотофиксацию мест нахождения наркотического средства и отправлять фотографии с помощью приложения «Х» неустановленному предварительным следствием соучастнику. С этой целью он /ФИО3/, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 09 часов 35 минут 01.10.2018 г., в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга, получил от неустановленного предварительным следствием соучастника в целях последующего незаконного сбыта и получения денежного вознаграждения девятнадцать ранее расфасованных свертков, содержащих наркотическое средство, общей массой 6,83 г. Затем он /ФИО3/, в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, и согласно заранее распределенной роли, осуществил раскладку восьми свертков, а именно: сверток из липкой ленты на полимерной основе желтого цвета, в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, в котором находился запаянный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, содержащий наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 г., ФИО3 оставил в правом нижнем углу окна, в подоконнике под монтажной пеной, расположенном на лестничной площадке между первым и вторым этажами первой парадной д.Х по Х пр. в Калининском районе Санкт-Петербурга; сверток из липкой ленты на полимерной основе желтого цвета, в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, в котором находился запаянный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, содержащий наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 г., ФИО3 оставил в щели пола под ковриком, расположенным перед ступеньками лестничной площадки первого этажа четвертой парадной д.Х по ул. Х в Калининском районе Санкт-Петербурга; сверток из липкой ленты на полимерной основе желтого цвета, в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, в котором находился запаянный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, содержащий наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 г., ФИО3 оставил в дверном проеме, расположенном на лестничной площадке третьего этажа первой парадной д.Х по ул. Х в Калининском районе Санкт-Петербурга; сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, в котором находился аналогичный запаянный пакет, содержащий наркотическое средство - смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), массой 0, 25 г., ФИО3 оставил в стене за проводами, слева от интернет- коробки, расположенной на лестничной площадке третьего этажа первой парадной д.Х по ул. Х в Калининском районе Санкт-Петербурга; сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, в котором находился аналогичный запаянный пакет, содержащий наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 г., ФИО3 оставил в интернет-коробке, расположенной на лестничной площадке второго этажа девятой парадной д.Х по ул. Х в Калининском районе Санкт-Петербурга; сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, в котором находился аналогичный запаянный пакет, содержащий наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 г., ФИО3 оставил снизу слева под дверным наличником кв. Х в д.Х по ул. Х в Калининском районе Санкт-Петербурга; сверток из липкой ленты желтого цвета, в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, в котором находился аналогичный запаянный пакет, содержащий наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 г., ФИО3 оставил в правом наличнике кв.Х в д.Х по ул. Х в Калининском районе Санкт-Петербурга; сверток из липкой ленты красного цвета, в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплиментарной застежкой, в котором находился аналогичный запаянный пакет, содержащий наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), массой 0,98 г., ФИО3 оставил в левом наличнике, расположенном в нижней части входной двери на лестничную площадку пятого этажа первой парадной дома Х по ул. Х в Калининском районе Санкт-Петербурга. Затем он /ФИО3/ вышел из подъезда вышеуказанного дома и двигался мимо дома Х по ул. Х в Калининском районе Санкт-Петербурга, где 01.10.2018 г., в 09 часов 35 минут, был задержан сотрудниками полиции в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия /ОРМ/ «Наблюдение», после чего был доставлен в 09 часов 45 минут того же дня в отдел полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга, где у него /ФИО3/ в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты из левого переднего кармана штанов шесть пакетиков из прозрачного полимерного материала с комплиментарными застежками каждый, оклеенные отрезками изоленты синего цвета, в каждом из которых находились по одному вскрытому пакетику из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой, со следами термического воздействия, и пять свертков из желтой полимерной липкой ленты, в каждом из которых находилось по пакетику из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой, в которых находилось по запаянному пакетику из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой, содержащие наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), массами соответственно № 1 – 0,58 г., № 2 – 0,48 г., № 3 – 0,49 г., № 4 – 0,48 г., № 5 – 0,48 г., № 6 – 0,49 г., №7 -0,23 г., №8 – 0,24 г., №9 – 0,24 г., №10 – 0,25 г., №11 – 0,25 г., общей массой 4,21 г. Указанное выше наркотическое средство – смесь, содержащую метадон /фенадон, долофин/, которое ФИО3 поместил в различные вышеописанные места, а также наркотическое средство, изъятое у него в ходе личного досмотра при указанных выше обстоятельствах, а всего общей массой 6,83 г., что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, ФИО3 намеривался совместно с неустановленным соучастником сбыть, однако не смог довести своей преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку данные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведенного после задержании ФИО3 его личного досмотра в период времени с 10 часов 35 минут до 11 часов 15 минут 01.10.2018 г., а также в ходе проведения осмотров мест происшествий в период времени с 10 часов 54 минут до 12 часов 55 минут 01.10.2018 г. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, не оспаривая обстоятельства его совершения, изложенные выше. 

Помимо признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается исследованными судом доказательствами:

Показаниями свидетелей М., К., З., С., С.

Так, из показаний свидетелей К., М., З. – сотрудников отдела полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга /каждого в отдельности/ следует, что в ходе получения оперативно значимой информации было установлено, что неустановленное лицо может быть причастно к совершению незаконного сбыта наркотических средств на территории Калининского района Санкт-Петербурга, а именно по адресу: Х. Было принято решение осуществить ОРМ «Наблюдение» за неустановленным лицом. Далее, вышеуказанное мероприятие было согласовано с руководством ОВД. Затем, К. совместно с оперуполномоченными М., А., Л., З., Е. выдвинулись на автомобилях для осуществления ОРМ «Наблюдение». Прибыв около 09 часов 00 минут к дому Х по ул. Х, на адресной табличке данного дома они (сотрудники) увидели нумерацию «Х», так как дом находится на перекрестке ул. Х и ул. Х. Ими была выбрана позиция для наблюдения за прилегающей территорией - к д.Х по ул. Х. В ходе осуществления ОРМ «Наблюдение» в 09 часов 30 минут в их поле зрения попал мужчина, который находясь у данного дома, что-то изучал в своем телефоне, потом зашел в парадную дома №Х, после выхода из парадной что-то убирал в карманы куртки и штанов, осматривался по сторонам, при этом вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам. После чего направился к д.Х по ул. Х. Так как данный мужчина вызвал подозрение К. и М. было принято решение подойти к этому мужчине и установить его личность. Мужчина представился как ФИО3 Так как у ФИО3 имелись внешние признаки наркотического опьянения, а также на их /сотрудников/ вопросы по поводу причины захода в подъезд дома Х по ул. Х ФИО3 внятно ничего не мог объяснить, ими было принято решение о задержании и доставлении данного гражданина в отдел полиции. После задержания ФИО3 ОРМ «Наблюдение» было завершено и наблюдение снято. ФИО3 был доставлен в отдел полиции.

После доставления ФИО3 отдел полиции М., в присутствии двоих понятых - мужчин, был осуществлен личный досмотр ФИО3, в ходе которого, после разъяснения прав, ФИО3 пояснил, что у него при себе имеются наркотические средства. Затем, при осуществлении личного досмотра, у ФИО3 из левого переднего кармана штанов, надетых на нем, были обнаружены и изъяты 6 свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета, внутри которых находились прозрачные бесцветные полимерные пакетики с комплиментарной застежкой, содержащие кристаллообразные вещества белого цвета, а также 5 свертков, обмотанных липкой лентой желтого цвета, внутри которых находились прозрачные бесцветные полимерные пакетики с комплиментарной застежкой, содержащие также кристаллообразные вещества белого цвета. При демонстрации содержимого свертки вскрывались. Также из левого переднего кармана куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Х» в корпусе золотисто-белого цвета, номер IMEI которого был занесен в протокол личного досмотра. Из левого переднего кармана куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят моток липкой ленты синего цвета. Из правого переднего кармана куртки, надетой на ФИО3, была обнаружена и изъята связка магнитных ключей в количестве 8 штук. По-поводу изъятого ФИО3 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, а изъятые свертки с веществом он приобрел через «закладку» с целью последующей продажи данного вещества путем раскладывания «закладок». Затем М. изъятые свертки, внутри которых находились кристаллообразные вещества белого цвета, были упакованы в бумажный конверт. Данный конверт был заклеен и опечатан печатью оперативного дежурного отдела полиции, на конверте расписались понятые и ФИО3 Мобильный телефон, связка ключей, моток липкой ленты синего цвета не упаковывались. Понятые и ФИО3 расписались в протоколе личного досмотра. Во время проведения личного досмотра у ФИО3 было получено согласие на просмотр информации, имеющейся у него в мобильном телефоне. Информацию, содержащуюся в телефоне, ФИО3 демонстрировал самостоятельно и при этом пояснил, что он совершил раскладку наркотиков в различных адресах Калининского района Санкт-Петербурга, и готов указать их месторасположение. При просмотре М. информации на телефоне ФИО3 было установлено следующее: на главном экране имеется приложение «Х», в котором имеется чат с пользователем под именем «Х», в сообщениях имеются фото внутри подъездов жилых домов по различным адресам, с описанием мест оставленных ФИО3 «закладок» наркотических средств с целью последующего сбыта. Данные сообщения с фото были написаны ФИО3 лично. 

После проведения личного досмотра и заявления ФИО3 о том, что он готов указать места, где оставил «закладки» с наркотическими средствами, сотрудниками полиции было принято решение осуществить изъятие наркотиков по указанным ФИО3 адресам. С этой целью З. совместно с ФИО3, оперуполномоченными Н. и П., а также двумя приглашенными понятыми выдвинулись на служебных автомобилях по указанным ФИО3 адресам. В каждом адресе ФИО3 указывал место, где спрятал «закладки» с наркотическими средствами, также указывал дату осуществления закладок. При этом в каждом указанном ФИО3 адресе З. проводился осмотр места происшествия, по фактам проведения осмотров составлялись протоколы, обнаруженные упаковки, на которые указывал ФИО3, изымались. При осуществлении осмотров мест происшествия сотрудником полиции производилось фотографирование. С протоколами осмотров мест происшествий знакомились ФИО3 и понятые, после чего их подписывали. Изъятые свертки упаковывались в бумажные конверты, которые опечатывались. После чего все участвующие лица вернулись в отдел полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга, где ФИО3 были написаны явки с повинной, в которых ФИО3 сообщил о том, что 29.09.2018 г. и 01.10.2018 г., в различных местах /с указанием адресов/, оставлял наркотики с целью сбыта /т.2 л.д.131-133/, 134-137, 170-174/.

Свидетели С. и С. /каждый в отдельности/ пояснили, что 01.10.2018 г., около 10 часов 30 минут, они /каждый/ были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного. После чего они прошли в помещение одного из кабинетов отдела полиции, где в их присутствии сотрудником полиции был произведен личный досмотр ранее им незнакомого мужчины, представившегося ФИО3 До начала досмотра им /С. и С./ сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности в качестве понятых. Перед началом досмотра сотрудником полиции ФИО3 также были разъяснены права и обязанности и было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а также вещи и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО3 пояснил, что при себе таковые имеет. Затем сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО3 из его одежды были обнаружены и изъяты 6 свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета, внутри которых находились прозрачные бесцветные полимерные пакетики с кристаллообразными веществами белого цвета, а также 5 свертков, обмотанных липкой лентой желтого цвета, с аналогичными пакетиками, содержащими аналогичные вещества внутри. При демонстрации содержимого свертки вскрывались сотрудником полиции. Также у ФИО3 был обнаружен и изъят сотрудником полиции мобильный телефон марки «Х» в корпусе золотисто-белого цвета, номер IMEI которого был занесен в протокол личного досмотра. Кроме того, были обнаружены и изъяты моток липкой ленты синего цвета, связка магнитных ключей в количестве 8 штук. По-поводу изъятого ФИО3 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, а изъятые свертки с веществом приобрел через «закладку» с целью последующей продажи данного вещества путем оставления «закладок». Затем сотрудником полиции данные изъятые свертки с кристаллообразными веществами белого цвета были упакованы в бумажный конверт. Данный конверт был заклеен и опечатан печатью оперативного дежурного отдела полиции. Конверт был запечатан, и они (С. и С.) подписались на конверте. На конверте также расписался ФИО3 Мобильный телефон, связка ключей, моток липкой ленты синего цвета не упаковывались сотрудником полиции. Также они /С. и С./ и ФИО3 расписались в протоколе личного досмотра. Во время осуществления личного досмотра у ФИО3 сотрудником было получено согласие на просмотр информации, имеющейся у него в мобильном телефоне. В ходе просмотра информации, содержащейся в телефоне, ФИО3 демонстрировал самостоятельно и при этом пояснил то, что он совершил раскладку наркотиков в различных адресах Калининского района Санкт-Петербурга, и готов указать их месторасположение. 

Далее, в этот же день - 01.10.2018 г., после проведения личного досмотра ФИО3, они /С. и С./ совместно с сотрудниками полиции и с ФИО3 выезжали на служебных автомобилях сотрудников к адресам, указанным ФИО3 В каждом адресе, на который указывал ФИО3, сотрудником полиции проводились осмотры мест происшествий, в ходе которых ФИО3 указывал конкретные места, в которых оставлял свертки с наркотическими средствами для последующего сбыта. Сотрудником полиции в каждом адресе составлялись протоколы осмотра места происшествия, в которых фиксировались все обстоятельства производства осмотров. При производстве осмотров мест происшествия проводилось фотографирование другим сотрудником полиции. В протоколах осмотров мест происшествий они /С. и С./ расписывались. Также в протоколах расписывался ФИО3 Свертки, на которые указывал ФИО3, при осмотре места происшествия изымались и упаковывались сотрудником полиции в конверт. После чего все участвующие лица проследовали на автомобилях в отдел полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга /т.2 л.д.145-149, 164-168/.

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО3 в совершении указанных выше преступлений подтверждается: 

Постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от 01.10.2018 г., согласно которому было принято решение о проведении сотрудниками полиции ОРМ «Наблюдение» у дома Х по ул. Х и прилегающей к нему территории в Калининском районе Санкт-Петербурга /т. 1 л.д.9/.

Актом проведения ОРМ «Наблюдение» от 01.10.2018 г., из которого следует, что в рамках ОРМ «Наблюдение» 01.10.2018 г., около 09 часов 00 минут, оперативная группа прибыла к д.Х по ул. Х, где заняла позицию для наблюдения так, чтобы просматривались все подходы к вышеуказанному дому. Около 09 часов 30 минут 01.10.2018 г. в поле зрения попал неизвестный мужчина /установленный впоследствии как ФИО3/, который находясь у данного дома что-то изучал в своем телефоне, зашел в парадную дома, после выхода из парадной что-то убирал в карманы куртки и штанов, осматривался по сторонам, при этом вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам, после чего направился к д.Х по ул. Х. Учитывая, что данный мужчина вел себя подозрительно, он был задержан сотрудниками полиции /т.1 л.д.12-14/.

Рапортом о задержании ФИО3 сотрудниками полиции 01.10.2018 г., в 09 часов 35 минут, при проведении ОРМ «Наблюдение», по подозрению в совершении преступления, у дома Х по ул. Х в Калининском районе Санкт-Петербурга /т.1 л.д.15/.

Актом личного досмотра ФИО3, согласно которому в период времени с 10 часов 35 минут до 11 часов 15 минут 01.10.2018 г., в помещении кабинета №Х отдела полиции УМВД России по Калининскому району Санкт-Петербурга, у ФИО3 из левого переднего кармана штанов, надетых на нем, были обнаружены и изъяты 6 свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета, внутри которых находились прозрачные бесцветные полимерные пакетики с комплиментарными застежками, содержащие кристаллообразные вещества белого цвета, а также 5 свертков, обмотанных липкой лентой желтого цвета, внутри которых находились прозрачные бесцветные полимерные пакетики с комплиментарными застежками, содержащие кристаллообразные вещества белого цвета. При демонстрации содержимого свертки вскрывались. Также из левого переднего кармана куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Х» в корпусе золотисто-белого цвета, номер IMEI которого был занесен в протокол личного досмотра. Из левого переднего кармана куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят моток липкой ленты синего цвета. Из правого переднего кармана куртки, надетой на ФИО3, была обнаружена и изъята связка магнитных ключей в количестве 8 штук. По поводу изъятых свертков ФИО3 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, какое именно, ему не известно, скорее всего, метадон, которое он собирался сбыть путем оставления «закладок». При визуальном осмотре изъятого у ФИО3 мобильного телефона установлено, что на главном экране имеется приложение «Х», при открытии данной программы обнаружен чат с пользователем под ником «Х», при открытии которого в нем обнаружены исходящие сообщения, в которых содержатся фотографии внутри подъездов жилых домов и описание определенных мест, согласно нарисованным стрелочкам. ФИО3 пояснил, что телефон принадлежит ему, в приложении «Х» в чате с пользователем под ником «Х» имеются исходящие сообщения, в которых он отправлял фотографии внутри подъездов жилых домов, и описания, в которых он указывал адреса, номера парадных, номера этажей и описание определенных мест, согласно нарисованным стрелочкам, где он оставлял «закладки» с наркотическими средствами. Данные сообщения написаны им лично /т.1 л.д.16-19/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №Х от 02.10.2018 г., согласно которой изъятые у ФИО3 вещества, массами №1-0,58 г., №2-0,48 г., №3-0,49 г., №4- 0,48 г., №6- 0,49 г., являются наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин); на исследование было израсходовано по 0,01 г. вещества из каждого объекта; объекты, находящиеся в пяти свертках из желтой полимерной липкой ленты, не исследовались /т. 1 л.д. 21/.

Заключением химической экспертизы № Х от 06.112018 г., согласно выводам которой изъятые у ФИО3 вещества являются наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массами №1 – 0,56 г., №2- 0,46 г., №3- 0,47 г., №4- 0,46 г., №5- 0,46 г., №6- 0,47 г., №7- 0,22 г., №8 – 0,23 г., №9-0,23 г., №10- 0,24 г., №11-0,24 г., а всего общей массой 4,04 г. /т. 1 л.д.64-66 /.

Протоколом осмотра пакета с наркотическим средством и его первичными упаковками, изъятыми у ФИО3 в ходе личного досмотра, поступившего после проведения химической экспертизы, и постановлением о приобщении наркотического средства и его упаковок к материалам дела в качестве вещественных доказательств /т.1 л.д.68-71, 72-73/.

Протоколом явки с повинной от 01.10.2018 г., в которой ФИО3 сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что 01.10.2018 г., в утреннее время, находясь у д.Х по ул. Х, он, с целью последующего сбыта, на лестничной площадке 5 этажа парадной №1, за левым наличником общей двери снизу, сделал «закладку» с наркотиком – 1 сверток, обмотанный изолентой красного цвета /т. 1 л.д. 82-83/.

Протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2018 г. и фототаблицей к нему, согласно которому 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 55 минут, был произведен осмотр левого наличника входной двери лестничной площадки первой парадной дома Х по ул. Х, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоленту красного цвета. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что данный сверток 01.10.2018 г., в дневное время, он оставил в указанном месте, после чего сфотографировал на свой телефон и записал место «закладки» /т. 1 л.д.87-91/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №Х от 02.10.2018 г., согласно которой изъятое 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 55 минут, в ходе проведенного осмотра левого наличника входной двери лестничной площадки первой парадной дома Х по ул. Х вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,98 грамма; на исследование израсходовано 0,01 г. вещества /т. 1 л.д.99/.

Заключением химической экспертизы №Х от 17.10.2018 г., согласно выводам которой изъятое 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 50 минут до 12 часов 55 минут, при проведении осмотра левого наличника входной двери лестничной площадки первой парадной дома Х по ул. Х вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,97 грамма /т. 1 л.д.102-104/.

Протоколом осмотра пакета с наркотическим средством, массой 0,97 г., и его упаковок, поступившего после проведения химической экспертизы, и постановлением о приобщении наркотического средства и его упаковок к материалам дела в качестве вещественных доказательств /т.1 л.д.106-109, 110/.

Протоколом явки с повинной от 01.10.2018 г., в которой ФИО3 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 29.09.2018 г., в утреннее время, находясь у дома Х по Х пр., он с целью дальнейшей продажи неустановленному лицу наркотического средства путем оставления «закладки», оставил 1 сверток с наркотическим средством, обмотанный изолентой желтого цвета, на лестничной площадке между первым и вторым этажами парадной №1, в подоконнике окна, в левой части, сделав при этом фотографию /т. 1 л.д.115-116/.

Протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2018 г. и фототаблицей к нему, согласно которому 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 36 минут до 12 часов 38 минут, был произведен осмотр окна между первым и вторым этажами первой парадной дома Х по Х пр., в ходе которого был обнаружен и изъят из правого нижнего угла окна, в подоконнике под монтажной пеной, сверток, обмотанный в изоленту желтого цвета. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что данный сверток 29.09.2018 г., в дневное время, он оставил в указанном месте, после чего сфотографировал на свой телефон и записал место «закладки» /т. 1 л.д.120-124/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № Х от 02.10.2018 г., согласно которой изъятое 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 36 минут до 12 часов 38 минут, из правого нижнего угла окна, в подоконнике под монтажной пеной, между первым и вторым этажами первой парадной д. Х по Х пр. вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма; на исследование израсходовано 0,01 г. вещества /т. 1 л.д.132/.

Заключением химической экспертизы №Х от 31.10.2018 г., согласно выводам которой изъятое 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 36 минут до 12 часов 38 минут, из правого нижнего угла окна, в подоконнике под монтажной пеной, между первым и вторым этажами первой парадной д.Х по Х пр. вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 грамма /т. 1 л.д.135-137/.

Протоколом осмотра пакета с наркотическим средством, массой 0,23 г., и его упаковками, поступившего и после проведения химической экспертизы, и постановлением о приобщении наркотического средства и его упаковок к материалам дела в качестве вещественных доказательств /т.1 л.д.139-142, 143/.

Протоколом явки с повинной от 01.10.2018 г., в которой ФИО3 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 29.09.2018 г., в утреннее время, находясь у дома Х по ул. Х, он с целью дальнейшей продажи неустановленному лицу наркотического средства путем оставления «закладки», оставил 1 сверток с наркотическим средством, обмотанный изолентой желтого цвета, в четвертой парадной, на лестничной площадке первого этажа, под ковриком перед ступенями, сделав при этом фотографию /т. 1 л.д.148-149/.

Протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2018 г. и фототаблицей к нему, согласно которому 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 32 минут до 12 часов 34 минут, был произведен осмотр входного проема первого этажа четвертой парадной дома Х по ул. Х, в ходе которого был обнаружен и изъят из щели перед ступенями, под ковриком, сверток, обмотанный в изоленту желтого цвета. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что данный сверток 29.09.2018 г., в дневное время, он оставил в указанном месте, после чего сфотографировал на свой телефон и записал место «закладки» /т. 1, л.д. 153-157/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № Х от 02.10.2018 г., согласно которой изъятое 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 32 минут до 12 часов 34 минут, у входного проема первого этажа четвертой парадной дома Х по ул. Х, из щели перед ступенями, под ковриком, вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамма; на исследование израсходовано 0,01 г. вещества /т. 1 л.д.165/.

Заключением химической экспертизы №Х от 16.10.2018 г., согласно выводам которой изъятое 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 32 минут до 12 часов 34 минут, у входного проема первого этажа четвертой парадной дома Х по ул. Х, из щели перед ступенями, под ковриком вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 г. / т. 1 л.д. 168-170/.

Протоколом осмотра пакета с наркотическим средством, массой 0,21 гр., и его упаковками, поступившего после проведения химической экспертизы, и постановлением о приобщении наркотического средства и его упаковок к материалам дела в качестве вещественных доказательств /т.1 л.д.172-175, 176/.

Протоколом явки с повинной от 01.10.2018 г., в которой ФИО3 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 29.09.2018 г., в утреннее время, находясь у д.Х по ул. Х, он с целью дальнейшей продажи неустановленному лицу наркотического средства путем оставления «закладки», положил 1 сверток с наркотическим веществом, обмотанный изолентой желтого цвета, на лестничной площадке третьего этажа первой парадной, справа от лифта, в пене общей двери /т. 1 л.д.181-182/.

Протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2018 г. и фототаблицей к нему, согласно которому 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 26 минут до 12 часов 30 минут, был произведен осмотр дверной коробки на третьем этаже первой парадной дома Х по ул. Х, в ходе которого справа от лифта был обнаружен и изъят из дверного проема сверток, обмотанный в изоленту желтого цвета. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что данный сверток 29.09.2018 г., в дневное время, он оставил в указанном месте, после чего сфотографировал на свой телефон и записал место «закладки» /т. 1, л.д.186-190/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № Х от 02.10.2018 г., согласно которой изъятое 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 26 минут до 12 часов 30 минут, справа от лифта из дверного проема на третьем этаже первой парадной дома Х по ул. Х вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 г.; на исследование израсходовано 0,01 г. вещества /т. 1 л.д.198/.

Заключением химической экспертизы №Х от 16.10.2018 г., согласно выводам которой изъятое 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 26 минут до 12 часов 30 минут, справа от лифта из дверного проема на третьем этаже первой парадной дома Х по ул. Х вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 грамм /т. 1 л.д.201-203/.

Протоколом осмотра пакета с наркотическим средством, массой 0,23 г., и его упаковками, поступившего после проведения химической экспертизы, и постановлением о приобщении наркотического средства и его упаковок к материалам дела в качестве вещественных доказательств /т.1 л.д.205-208, 209/.

Протокол явки с повинной от 01.10.2018 г., в которой ФИО3 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 29.09.2018 г., в утреннее время, находясь у дома Х по ул. Х, он с целью дальнейшей продажи неустановленному лицу наркотического средства путем оставления «закладки», положил 1 сверток с наркотическим веществом, обмотанный изолентой желтого цвета, в первой парадной, на лестничной площадке третьего этажа, слева от Интернет-щитка, в нише стены /т. 1 л.д. 214-215/.

Протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2018 г. и фототаблица к нему, согласно которому 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 21 минуты до 12 часов 23 минут, был произведен осмотр Интернет-щитка, расположенного на лестничной площадке третьего этажа 1 парадной д.Х по ул. Х, в ходе которого был обнаружен и изъят слева в стене за проводами сверток, обмотанный в изоленту желтого цвета. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что данный сверток 29.09.2018 г., в дневное время, он оставил в указанном месте, после чего сфотографировал на свой телефон и записал место «закладки» /т. 1 л.д. 219-223/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № Х от 02.10.2018 г., согласно которой изъятое 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 21 минуты до 12 часов 23 минут, из Интернет-щитка, слева в стене за проводами, на лестничной площадке третьего этажа 1 парадной д.Х по ул. Х вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамм; на исследование израсходовано 0,01 г. вещества /т. 1, л.д.231/.

Заключением химической экпертизы №Х от 16.10.2018 г., согласно выводам которой изъятое 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 21 минуты до 12 часов 23 минут, из Интернет-щитка, слева в стене за проводами, на лестничной площадке третьего этажа 1 парадной д.Х по ул. Х вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 г. /т. 1 л.д. 234-236/.

Протоколом осмотра пакета с наркотическим средством, массой 0,22 г., и его упаковками, поступившего после проведения химической экспертизы, и постановлением о приобщении наркотического средства и его упаковок к материалам дела в качестве вещественных доказательств /т.1 л.д.238-241, 242/.

Протоколом явки с повинной от 01.10.2018 г., в которой ФИО3 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 29.09.2018 г., в утреннее время, находясь у дома Х по ул.Х, он с целью дальнейшей продажи неустановленному лицу наркотического средства путем оставления «закладки», положил 1 сверток с наркотическим веществом, обмотанный изолентой желтого цвета, в девятой парадной, на лестничной площадке второго этажа, в Интернет-щитке, сделав при этом фотографию /т. 2 л.д.4-5/.

Протокол осмотра места происшествия от 01.10.2018 г. и фототаблицей к нему, согласно которому 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 12 минут до 12 часов 17 минут, был произведен осмотр Интернет-щитка на лестничной площадке второго этажа 9 парадной д.Х по ул. Х, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоленту желтого цвета. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что данный сверток 29.09.2018 г., в дневное время, он оставил в указанном месте, после чего сфотографировал на свой телефон и записал место «закладки» /т. 2 л.д.9-13/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № Х от 02.10.2018 г., согласно которой изъятое 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 12 минут до 12 часов 17 минут, из Интернет-щитка на лестничной площадке второго этажа 9 парадной д.Х по ул. Х вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамма; на исследование израсходовано 0,01 г. вещества /т. 2 л.д.21/.

Заключением химической экспертизы №Х от 23.10.2018 г., согласно выводам которой изъятое 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 17 минут до 12 часов 12 минут, из Интернет-щитка на лестничной площадке второго этажа 9 парадной д.Х по ул. Х вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 г. /т. 2 л.д.24-26/.

Протоколом осмотра пакета с наркотическим средством, массой 0,21 г., и его упаковками, поступившими после проведения химической экспертизы, и постановлением и приобщении наркотического средства и его упаковок к материалам дела в качестве вещественных доказательств /т.2 л.д.28-31, 32/.

Протоколом явки с повинной от 01.10.2018 г., в которой ФИО3 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 29.09.2018 г., в утреннее время, он, находясь у дома Х по ул. Х, с целью дальнейшей продажи неустановленному лицу наркотического средства путем оставления «закладки», положил 1 сверток с наркотическим веществом, обмотанный изолентой желтого цвета, в шестой парадной, на лестничной площадке второго этажа, за левым наличником квартиры 81, внизу, сделав при этом фотографию /т. 2 л.д.37-38/.

Протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2018 г. и фототаблицей к нему, согласно которому 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 10 минут, был произведен осмотр дверной коробки квартиры 81 на лестничной площадке второго этажа 6 парадной д.Х по ул. Х, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоленту желтого цвета. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что данный сверток он 29.09.2018 г., в дневное время, оставил в указанном месте, после чего сфотографировал на свой телефон и записал место «закладки» /т. 2 л.д.42-46/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № Х от 02.10.2018 г., согласно которой изъятое 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 10 минут, из-под дверного наличника квартиры 81, снизу слева, на лестничной площадке второго этажа 6 парадной д.Х по ул. Х вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамма; на исследование израсходовано 0,01 г. вещества /т. 2 л.д.54/.

Заключением химической экспертизы №Х от 23.10.2018 г., согласно выводам которой изъятое 01.10.2018 г., в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 10 минут, из-под дверного наличника квартиры 81, снизу слева, на лестничной площадке второго этажа 6 парадной д.Х по ул. Х вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 гр. /т. 2 л.д.57-59/.

Протоколом осмотра пакета с наркотическим средством, массой 0,23 г., и его упаковками, поступившего после проведения химической экспертизы, и постановлением о приобщении наркотического средства и его упаковок к материалам дела в качестве вещественных доказательств /т.2 л.д.61-64,65/.

Протоколом явки с повинной от 01.10.2018 г., в которой ФИО3 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 29.09.2018 г., в утреннее время, находясь у дома Х по ул. Х, он с целью дальнейшего сбыта неустановленному лицу наркотического средства путем оставления «закладки», положил 1 сверток с наркотическим веществом, обмотанный изолентой желтого цвета, в пятой парадной, на лестничной площадке девятого этажа, за правым наличником на уровне глаз, квартиры, сделав при этом фотографию /т. 2 л.д.70-71/.

Протоколом осмотра места происшествия от 01.10.2018 г. и фототаблица к нему, согласно которому 01.10.2018 г., в период времени с 11 часов 54 минут до 12 часов 00 минут, был произведен осмотр дверного наличника квартиры на лестничной площадке девятого этажа пятой парадной д.Х по ул. Х, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоленту желтого цвета. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что данный сверток он 29.09.2018 г., в дневное время, оставил в указанном месте, после чего сфотографировал на свой телефон и записал место «закладки» /т. 2 л.д.75-79/.

Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № Х от 02.10.2018 г., согласно которой изъятое 01.10.2018 г., в период времени с 11 часов 54 минут до 12 часов 00 минут, из правого наличника входной двери квартиры д.Х по ул.Х вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 грамма; на исследование израсходовано 0,01 г. вещества /т. 2 л.д.87/.

Заключением химической экспертизы №Х от 17.10.2018 г., согласно выводам которой изъятое 01.10.2018 г., в период времени с 11 часов 54 минут до 12 часов 00 минут, из правого наличника входной двери квартиры д.Х по ул.Х вещество, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 г. /т. 2 л.д. 90-92/.

Протоколом осмотра пакета с наркотическим средством, массой 0,22 г., и его упаковками, поступившего после проведения химической экспертизы, и постановлением о приобщении наркотического средства и его упаковок к материалам дела в качестве вещественных доказательств /т.2 л.д.94-97, 98/.

Протоколом осмотра от 11.01.2019 г. мобильного телефона марки «Х», связки магнитных ключей в количестве 8 штук, изъятых в ходе проведения личного досмотра ФИО3, проведенного совместно с ФИО3 и его защитником, в ходе которого было установлено, что при включении мобильного телефона на рабочем экране имеется приложение мессенджер «Х». Далее, при входе в данное приложение, на экране отображается диалог, совершенный с помощью сообщений с пользователем под именем «Х». В ходе просмотра диалога были установлены исходящие сообщения от пользователя под именем «Х» с фотографиями определенных мест внутри подъездов жилых домов и комментариями к ним, с указаниями адресов, описанием конкретных мест, где найти спрятанные предметы. При просмотре данных фотографий на мобильном телефоне подозреваемый ФИО3 пояснил, что телефон принадлежит ему лично. Пользователем под именем «Х» в мессенджере «Х» является он. На фото изображены места и указаны в описании адреса мест «закладок» наркотических средств, раскладку которых он производил с целью последующего сбыта 29.09.2018 года. Также была осмотрена связка магнитных ключей, состоящая из 8 магнитных кнопок круглой формы, которые вставлены в пластиковый корпус /т.2 л.д. 175-177/.

Постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - мобильного телефона марки «Х», связки магнитных ключей в количестве 8 штук /т.2 л.д.178-182/.

Протоколом осмотра мотка липкой ленты синего цвета, изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО3, и постановлением о приобщении его к материалам дела в качестве вещественного доказательства /т.2 л.д.188-189, 190-193/.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их допустимыми, достоверными и достаточными, а вину подсудимого в совершении вышеописанного деяния установленной и доказанной, поскольку исследованные доказательства не противоречат друг другу, согласуются между собой. Оснований для оговора подсудимого свидетелями, а также для самооговора суд не усматривает. 

Давая юридическую оценку действий подсудимого ФИО3, суд квалифицирует их по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку он, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, совершил действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, размер которого является крупным, однако, не довел свой преступный умысел на сбыт психотропного вещества до конца по независящим от него обстоятельствам, так как в ходе совершения преступления был задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство, которое ФИО3 совместно с соучастником был намерен незаконно сбыть, было изъято в ходе осмотров мест происшествий и при проведении личного досмотра ФИО3

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО3 ранее не судим, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается, 

<

…….>, преступление не повлекло за собой каких-либо последствий, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а также суд учитывает Х. Данные обстоятельства суд признает смягчающими и в своей совокупности исключительными, и считает, что наказание ФИО3 может быть назначено с применением ст.64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией закона.

Вместе с тем, суд, учитывая повышенную общественную опасность совершенного преступления, фактические обстоятельства его совершения – количество наркотического средства, способ совершения преступления, несмотря на отсутствие отягчающих обстоятельств и наличие смягчающих обстоятельств, не находит достаточных оснований для снижения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ, - в виде 4 /четырех/ лет 6 /шести/ месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 – заключение под стражей оставить без изменения, отменив по вступлении приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 04 июля 2019 г. до вступления приговора в законную силу, в соответствии с положениями п. «а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ – один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Вещественные доказательства: наркотические средства и их упаковки – оставить хранить до принятия итогового решения по уголовному делу №Х; моток липкой ленты – уничтожить; мобильный телефон, ключи, переданные на ответственное хранение ФИО3, оставить в распоряжении владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья:

Приговор вступил в законную силу